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Anotace

Tato práce se zabývá alternativními směry stravování, jako jsou vegetariánství

a veganství. Snaží se poukázat na výhody těchto životních stylů z hlediska jejich

důležitosti pro trvale udržitelný rozvoj naší planety. Uchopuje definici sociální práce

ve svém širším globálním pojetí. Zaměřuje se na přesah sociální práce jako

společenskovědního oboru a jejích možností zasahovat do zachování životního

prostředí. Zabývá se vztahem sociální práce a trvale udržitelného rozvoje a jejich

významem pro životní prostředí. Charakterizuje pojem ekologická stopa jako ukazatel

míry dopadu aktivit jednotlivce na životní prostředí. Kriticky hodnotí environmentální

důsledky konvenčního zemědělství. Část práce se věnuje konkrétním příkladům

organizací v oblasti alternativního stravování v praxi na území České republiky.
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Summary

The thesis deals with alternative diets such as vegetarianism and veganism. It aims

to highlight the advantages of these lifestyles in term of their importance to

the sustainable development. The thesis explains the global definition of social work.

It focuses on social work and it‘s potential to interfere to the protection of the

environment. It deals with the relationship between social work and sustainable

development and its environmental importance. It describes the concept of the

ecological footprint as an indicator of the impact of individual‘s activities on the

environment. It critically evaluates the environmental impacts of conventional

farming. The major part of the thesis focuses on specific examples of organizations in

the field of alternative diets in the Czech Republic.
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Úvod

Tato práce je věnována propojení alternativních směrů stravování a trvale

udržitelného rozvoje1 v kontextu sociální práce. Ambicí této práce není uchopení

tématu v celé šíři. Za cíl si klade seznámení s uvedenou problematikou a jejími

nejdůležitějšími aspekty ve smyslu zachování životního prostředí na základě svobodné

formy stravování bez masa (vegetariánství) a dalších živočišných

produktů (veganství). Cílem práce je poukázat na prospěšnost rostlinné stravy

z hlediska jejího environmentálního dopadu na udržitelný způsob života. Jelikož se

jedná o zatím poměrně nezmapované téma v souvislosti se sociální prací, existuje málo

zdrojových dokumentů z této konkrétní oblasti. V odborné literatuře z oboru sociální

práce jsou zmínky věnované vegetariánství či veganství velmi vzácné.

Konzumace jídla představuje neodmyslitelně významnou součást našeho

každodenního života. Přísunem tolik důležité energie z potravin pro fungování

lidského organismu nezískáváme pouhé zdravotní benefity, či nevýhody pro naše tělo.

Vliv toho, co jíme, má významný dopad na celkový vývoj společnosti

a životní prostředí. Náš přístup k jídlu ovlivňuje svět. Ať už vědomě, či nevědomě,

podílíme se na spoluutváření života celé planety a dostupnosti jejích zdrojů.

Do jaké míry může každý jedinec ovlivnit ochranu životního prostředí, to je

na rozhodnutí, a z toho plynoucí zodpovědnosti, každého z nás. Proto pokládám

za důležité klást si otázku, jak udržitelná je dnešní živočišná produkce z hlediska

dopadu na životní prostředí.

Jednotlivec, tím co jí, neovlivňuje pouze své osobní zdraví a duševní pohodlí.

V případě, že konzumuje maso, mléčné výrobky a další živočišné produkty,

zasahuje svým chováním i do života zvířete, které bylo využité k výrobě konkrétní

potraviny či výrobku. Vegetariánství a veganství nejsou pouhým stravovacím

způsobem, jedná se o celkový životní styl lidí, jejichž základ tvoří filosofické, etické,

ekologické, náboženské, zdravotní, sociální a další hodnoty. Motivace, vedoucí

k rozhodnutí stát se vegetariánem či veganem může být značně individuální.

Přesto se mnohé z výše uvedených důvodů často prolínají a navzájem doplňují.

1 Anglicky sustainable development.
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Snahou velké části lidí stravujících se alternativně je ohleduplný, zdravý a

plnohodnotný životní styl.

Přijetí jednoho z alternativních směrů stravování chápejme jako jednání založené

na nelhostejnosti vůči utrpení zvířat z etického hlediska. Z ekologického hlediska,

kterému se celá práce převážně věnuje, je blízká zejména ochrana životního prostředí

s čímž se pojí snaha o udržitelnost2. Ze sociálního hlediska představuje rovný vztah

člověka ke zvířeti.

V centru zájmu sociální práce stojí člověk (klient) jako výjimečná individualita.

Snahou této profesní disciplíny je pomáhat tam, kde lze mluvit o zlepšení kvality

života lidí, a tím i celé společnosti. Domnívám se, že se vnímání a učení soucitu nemusí

týkat pouze lidských jedinců, ale i živočichů stejně schopných cítit bolest a utrpení.

Přijetí životního stylu, který nevyužívá živočišné produkty nejen ve stravě

k uspokojení vlastních potřeb, může vést k eticky ohleduplnějšímu způsobu života

vzhledem ke zvířatům využívaným na potravu, ale i přírodě jako celku,

jíž jsme součástí.

První seznámení a probuzení mého zájmu o udržitelný rozvoj nastalo před třemi

lety během studijního pobytu v rámci intenzivního programu „IP SoS !“3

v belgickém Gentu. Společnou prací zúčastněných studentů bylo vytvoření

myšlenkových map, které by mohly pomoci řešení hledání trvale udržitelného rozvoje.

Jednou z mnoha snah aktivního belgického přístupu k této problematice bylo vyhlášení

čtvrtků bez konzumace masa, do kterého se studenti mohli taktéž dobrovolně zapojit.

I takový čin může být malým krokem ke snížení nadměrné spotřeby masa a nenásilně

upozorňovat na důležitost šetření přírodních zdrojů.

Vztah sociální práce s myšlenkou udržitelného rozvoje má pro moderní společnost

a její budoucnost velký význam ačkoli se může zdát jako těžko uchopitelný.

Ve svých tématech a cílech se podobají a vzájemně propojují. Sociální práce funguje

jako jeden z nástrojů, který vytváří praktický kontext trvale udržitelného rozvoje.

Obor sociální práce ve svém širším pojetí pečuje o blahobyt všech a stejně jako

udržitelný rozvoj usiluje o dosažení udržitelné kvality života. Propojení sociální práce

a alternativních směrů stravování však nemá zatím na území České republiky

2 Anglicky sustainability.
3 IP SoS ! Intensive Program Social Work and Sustainability 2012.
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velké zastoupení. I přesto má aktivita pár jedinců ubírajících se touto cestou smysl

a velkou hodnotu pro společenský vývoj. V práci je proto věnovaný prostor také

organizacím a podnikání sociálních firem, které vyvíjejí snahu ubírat se udržitelným

směrem na základě volby pro rostlinnou stravu.
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1 Různá pojetí sociální práce

K vysvětlení sociální práce ve svém širším kontextu se nejprve zaměřím na situaci

v České republice a následně i na mezinárodní pojetí sociální práce. Toto uvedení

poslouží k lepšímu pochopení propojení sociální práce a trvale udržitelného rozvoje

1.1 Sociální práce v České republice

Sociální práce (SP) je společenskovědní disciplína i oblast praktické činnosti,

která je součástí moderní (industriální) společnosti. Cílovou skupinu tohoto oboru

představuje jednotlivec, skupina či komunita, dále pak i lokalita a region. SP pomáhá

lidem, kteří jsou ohroženi sociálním vyloučením a nachází se v obtížné životní situaci.

Podporuje je ve zvládání schopností a zaměřuje se na ovlivňování jejich prostředí skrz

vzájemnou spoluúčast. Ačkoli je výkon praxe sociálních pracovníků ovlivňován

zejména sociální legislativou, nejde o pouhé „právníky“ klienta a jeho problémů.

Důležitý je pro SP základ znalostí i z ostatních sociálních věd, její pojetí nemusí být

vnímáno pouze jako pomoc potřebným. SP reaguje na změny ve světě spolu

s přeměnou hodnot společnosti, což zároveň ovlivňuje vývoj jejího směřování. V úloze

SP je snaha o celkové zlepšování lidského života.4

Nejednoznačné vnímání SP v české společnosti vede k představám, které tuto

profesi okleštěně pojímají pouze jako administrativní práci ve výkonu

sociálních služeb. V širším pojetí však můžeme na SP nahlížet jako na různorodou

profesi a obor, který pro svou činnost uchopuje i riziko globálních problémů jako

je např. ohrožení životního prostředí.

1.2 Mezinárodní definice sociální práce

Ačkoli se s termínem mezinárodní sociální práce (MSP) v českém prostředí běžně

nesetkáme, je vykonávána po celém světě. Soubor jejích metod pochází z různých

států, které ovlivňují SP i v Evropě. Mezi její hodnoty patří globální spravedlnost


[…]


zkusit zavést alespoň jeden den v týdnu bez masa a malou úpravou měnit své návyky.

Pokud však s takovým doporučením jedinec nesouzní, může své ekologické chování

vylepšovat i při výběru ostatních potravin. Zde platí známé tvrzení, nakupovat méně

a jíst převážně sezónní potraviny od lokálních farmářů a pěstitelů.

Potraviny, které už máme, je dobré vždy zužitkovat i se zbytky, vyhnout se tak

nadbytečnému plýtvání. S jídlem se pojí i pití kohoutkové vody, která je vhodnější než

balené minerální vody. S vodou se taktéž nevyplácí plýtvat, proto se doporučuje zkrátit

svůj osobní strávený čas např. ve sprše na možné minimum. Při volbě dopravy volit

městskou dopravu na místo auta nebo využít možnost spolujízdy, ideálně je-li to

v našich možnostech jezdit více na kole. Nutnost přepravy letadlem také vždy zvážit

a omezit na minimum. Přirozenou součástí našich zvyků by mělo být třídění odpadu

a snižování spotřeby obalových materiálů jako jsou igelitové tašky, sáčky a plasty.

Nejen naší domácnosti prospěje úsporné užívání elektřiny a vnitřní zateplení domu

či bytu, díky čemuž v zimě protopíme méně a snížíme tak spotřebu energií.

105 MOLDAN, s. 315.
106 [online]. [cit. 2015-06-09]. Dostupné z: http://www.uhlikovastopa.cz/

http://www.uhlikovastopa.cz/
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Závěr

Tato práce se zabývala charakteristikou alternativních směrů stravování a jejich

významem pro životní prostředí v kontextu trvale udržitelného rozvoje. Snažila jsem

se doložit, že vegetariánství a veganství nemusí být pouhou nabídkou zdravého

životního stylu, ale že mohou být i dílčím řešením sociálně-ekologických problémů

a globálních hrozeb, se kterými se společnost již dnes potýká a jež se v budoucnu při

neudržitelném způsobu života budou dále prohlubovat.

Cílem práce bylo vymezení alternativních směrů stravování jako je vegetariánství

a veganství spolu se stručným uvedením problematiky intenzivního hospodářství

s komentářem o dopadu konvenčního stravování na trvale udržitelný rozvoj.

V této práci jsem se zabývala pouze environmentální udržitelností. Pokusila jsem se

o hledání spojitostí mezi trvale udržitelným rozvojem a sociální prací prostřednictvím

rostlinné stravy.

Vzhledem k rostoucí světové populaci nelze čekat, že se nám ekologické

hrozby vyhnou. Ohrožení životního prostředí se promítá do života celé Země,

národů a jednotlivců. Tyto sociální vazby mají přímý vliv na životní podmínky,

které v každém případě ovlivní i vývoj sociální práce a její pole působení. Proto je

jednání o udržitelnosti ze strany sociálních pracovníků v této problematice žádoucí.

Spolu s tím je důležité, aby sociální práce ve svém širším pojetí naplňovala snahy

o aktivní spolupráci se společností. Aby na lidi kladla zodpovědnost za zachování

životního prostředí a rozšiřovala ji i přes vliv toho, co jíme.

S růstem počtu obyvatel lze také očekávat zvyšující se spotřebu masa spolu se stále

větší poptávkou po ostatních živočišných produktech. Nabízí se otázka, zda lze takový

vývoj do budoucna označit jako trvale udržitelný. Nadměrná konzumace masa

je velkou zátěží z hlediska dopadů na životní prostředí, ale i z ekonomického pojetí.

V případě rostlinné stravy můžeme hovořit o efektivnějším využívání zdrojů.

Teoreticky by mohla nakrmit mnohem více lidí než zemědělských zvířat, pokud by se

vypěstované plodiny využily přímo pro lidskou spotřebu.
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Smyslem této práce není přimět nové jedince úplně se vzdát konzumace masa

a všech živočišných produktů. Tato práce apeluje na závažnost dopadu nadměrné

konzumace masa na životní prostředí, vybízí k její uvážlivější spotřebě.

Rostlinnou stravu a redukci živočišných produktů nabízí jako alternativu, která méně

zatěžuje přírodní zdroje. Máme-li svobodnou možnost výběru, čím doplníme

potřebnou energii, bereme na sebe zodpovědnost za svou volbu konkrétního způsobu

stravování. Domnívám se, že snížením spotřeby živočišných produktů může každý

z nás pozitivně přispět životnímu prostředí. I malé změny návyků mohou mít

ve výsledku velký dopad.

I přes poměrně obecný ráz této práce, docházím k závěru, že rostlinná strava

prospívá ochraně životního prostředí více než konvenční styl. Vegetariánství

a veganství je možné chápat svými hodnotami jako podněcující zdravý a trvale

udržitelný způsob života. V tomto ohledu je vegetariánství na lepší pozici než strava

složená z masa, jako nejvíce udržitelný způsob stravování se však jeví veganství.

Každý, kdo z jakéhokoli důvodu odmítá přestat jíst maso nebo se vzdát konzumace

ostatních živočišných výrobků, ale přesto by chtěl žít zodpovědněji, může samozřejmě

zvolit i jinou cestu. Dobrým vodítkem pro takového člověka může být spočítání si

vlastní ekologické stopy.

Klíčem k udržitelnému rozvoji je především lidská zodpovědnost. Proto je žádoucí,

abychom jako racionálně uvažující lidé nezaujímali lhostejný životní postoj vůči

osudu budoucích generací. Věřím, že každá menší společenská změna směřující

ke zlepšení životních podmínek zvířat v živočišném průmyslu, má naději. Budu ráda,

pokud tato práce poslouží k rozšíření informací dalším zájemcům o zvoleném tématu

a nabídne prostor novým úvahám o uvědomělém přístupu ke stravování, stejně jako

o problematickém vztahu člověka ke zvířatům a přírodě, jíž jsme všichni součástí.
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