Posudek oponenta bakalářské práce Elišky Rozsívalové „Rostlinná strava a trvale udržitelný

rozvoj na pozadí sociální práce“

Cílem práce bylo zaměřit se na přesah sociální práce směrem k trvale udržitelnému rozvoji a

zachování životního prostředí. Zajímavé a ambiciózní téma se bohužel autorce nepodařilo na

půdorysu bakalářské práce smysluplně uchopit.

Text působí jako prostá propagace vegetariánského (resp. veganského) způsobu stravování a

životního stylu. Na místech, kde by z logiky věci mělo dojít k prolnutí se sociální prací, jak je avizováno

v názvu práce, autorka jen velmi povrchně a bez bližší argumentace konstatuje, jak je (nebo by mohlo

být) vegetariánství prospěšné (např. při práci se závislými) a téma opět rychle opouští. Není jasné, na

základě jakých kritérií autorka vybírala uváděné praktické příklady. Rovněž není zřejmá schopnost

kritického zhodnocení pramenů.

Autorka bohužel absolutně nevyužila potenciál tématu, které je zpracované velmi povrchně a téměř

bez vazby na sociální práci, jak bylo vytýčeno v cílech práce.

Práce je, domnívám se, na hranici obhajitelnosti (E/F) a spíše bych se klonila k přepracování práce a

obhajobě v pozdějším termínu.

V Praze dne 29.6.2015 PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D